
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιβολή Διοικητικής Κύρωσης.

2 Επιβολή Διοικητικής Κύρωσης.

3 Λήψη απόφασης επί της υπ’ αρ. 11684/23.12.2022 
γνωστοποίησης, σύμφωνα με τα άρθρα  5 έως 
10 του ν.  3959/2011, που αφορά στην απόκτη-
ση αποκλειστικού ελέγχου από την εταιρεία με 
την επωνυμία «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ(ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ 
ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.» (εφεξής και «ΜΟΗ») επί της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΘΑΛΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ-
ΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (εφεξής 
και «ΘΑΛΗΣ»), κατά την έννοια του άρθρου  5, 
παρ. 2 (β) του ν. 3959/2011.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 12958/
ΥΠΕ/5/00957/Ε/ν.3299/2004/15.02.2024 απόφα-
ση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1437).

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 1594/
29.11.2023 απόφαση του Δημάρχου Μαντου-
δίου  - Λίμνης  - Αγίας Άννας, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6950).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1807 (1)
Επιβολή Διοικητικής Κύρωσης. 

 ΤΟ ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΙΑΤΡΙΚΩΣ 
ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 19, 20 και 21 του ν. 3305/2005 «Εφαρμογή 

της Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής» (Α’ 17).
2. Την υπό στοιχεία Α1α/7702/06-05-2021 απόφαση 

του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στο Εποπτικό Συμβούλιο της Αρχής Ιατρικώς Υποβοη-
θούμενης Αναπαραγωγής (Αρχής Ι.Υ.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 353).

3. Την υπ’ αρ. 2628/12-08-2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Υγείας με θέμα «Παύση Προέδρου Εποπτικού Συμ-
βουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής και Ανάθεση Καθηκόντων» (αρ. πρωτ. 
ΕΑΙΥΑ 3169/14.08.2023) (ΑΔΑ ΩΝ50465ΦΥΟ-ΥΩΞ).

4. To άρθρο 10 του Κανονισμού Λειτουργίας της Εθνι-
κής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 
(Β’ 166/2006).

5. Την απόφαση του Εποπτικού Συμβουλίου κατά 
την 6η Συνεδρίαση/08.02.2024, σύμφωνα με την οποία 
στο πλαίσιο λειτουργίας της Αρχής, η ολοκλήρωση των 
ελέγχων των Μ.Ι.Υ.Α. και ΤΚ για διοικητικές παραβάσεις 
και η επιβολή κυρώσεων εμπίπτουν στις απαραίτητες 
λειτουργικές ανάγκες της Αρχής και επομένως μπορούν 
να επιβληθούν οι διοικητικές κυρώσεις.

6. Την 36η Συνεδρίαση του Εποπτικού Συμβουλίου 
της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπα-
ραγωγής.

7. Την υπ’ αρ. 3204/22.08.2023 εντολή έκτακτης αυτο-
ψίας στη Μονάδα Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαρα-
γωγής και Τράπεζα Κρυοσυντήρησης με την επωνυμία 
«ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΤΕ-
ΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ 
ΓΟΝΙΜΟΤΗΤΑΣ».

8. Το υπ’ αρ. 3596/19.9.2023 πρακτικό αυτοψίας της επι-
τροπής σε συνέχεια της διενεργηθείσας αυτοψίας στην 
Μ.Ι.Υ.Α. και ΤΚ «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΓΟΝΙΜΟΤΗΤΑΣ».

9. Τα αιτήματα υποβοηθούμενων προσώπων για δια-
κίνηση κρυοσυντηρημένων γονιμοποιημένων ωαρίων, 
προερχόμενων από τη Μ.Ι.Υ.Α. και ΤΚ «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ 
ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», από το Γενικό Νοσοκομείο Χανίων «ο Άγιος Γε-
ώργιος» προς άλλη Μονάδα Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής και Τράπεζα Κρυοσυντήρησης.

10. Τον έλεγχο που πραγματοποιήθηκε στο Ηλεκτρονι-
κό Μητρώο Δοτών - Δοτριών Γεννητικού Υλικού της Εθνι-
κής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής.

11. το υπό στοιχεία ΕΜΠ4/11.10.2023 έγγραφο του 
Διοικητού Γενικού Νοσοκομείου Χανίων «ο Άγιος Γεώρ-
γιος» με θέμα «Αποστολή ενημερωτικού σημειώματος 
του τμήματος Κοινωνικής Εργασίας του Γ.Ν. Χανίων».

12. Την 6η Συνεδρίαση του Εποπτικού Συμβουλίου της 
Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγω-
γής της 15ης.02.2023.

13. Την υπ’ αρ. 1166/01.03.2024 «Κλήση σε προηγού-
μενη ακρόαση» της Μ.Ι.Υ.Α. με την επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3067

32051



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32052 Τεύχος B’ 3067/29.05.2024

ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΓΟΝΙΜΟΤΗ-
ΤΑΣ», νομίμως εκπροσωπούμενης, του Ιωάννη Γιακου-
μάκη, Επιστημονικά Υπευθύνου της Μ.Ι.Υ.Α. με την επω-
νυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και του Δαφνή Διαμαντή, Επι-
στημονικά Υπευθύνου της ΤΚ με την επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ 
ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

14. Τις υπ’ αρ. 1450/15.03.2024 έγγραφες εξηγήσεις του 
Ιωάννη Γιακουμάκη νομίμου εκπροσώπου της Εταιρείας 
και Επιστημονικά Υπευθύνου της Μ.Ι.Υ.Α. με την επωνυ-
μία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

15. Τις υπ’ αρ. 1579/21.03.2024 έγγραφες εξηγήσεις του 
Δαφνή Διαμαντή, Επιστημονικά Υπευθύνου της ΤΚ με την 
επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ 
ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

16. Τα άρθρα 4 παρ. 2, 27 παρ. 8 και 26 παρ. 7 του 
ν. 3305/2005.

17. Τα άρθρα 8 παρ. 6, 9 παρ. 6 και 27 παρ. 14 του 
ν. 3305/2005.

18. Τα άρθρα  1456 και 1458 Α.Κ., το άρθρο  8 
του ν.  3089/2002, τα άρθρα  5 και 13, 26 παρ.  5 του 
ν. 3305/2005, το άρθρο 14 του π.δ. 10/2016 και τα άρ-
θρα άρθρα 27 παρ. 6 και 26 παρ. 5 και 8 του ν. 3305/2005.

19. Τα άρθρα 10 παρ. 1 και 27 παρ. 17 του ν. 3305/2005.
20. Τα άρθρα 4 παρ. 1, 27 παρ. 7 και 26 παρ. 6 του 

ν. 3305/2005.
21. Την υπ’ αρ. 1707/11-8-2022 απόφαση του Εποπτι-

κού Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοη-
θούμενης Αναπαραγωγής «Ανανέωση άδειας λειτουργί-
ας Μονάδας Ιατρικής Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής» 
(Β΄ 4967).

22. Την υπ’ αρ. 1708/11-8-2022 απόφαση του Εποπτι-
κού Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοη-
θούμενης Αναπαραγωγής «Ανανέωση άδειας λειτουρ-
γίας Τράπεζας Κρυοσυντήρησης» (Β΄ 4967).

23. Την απόφαση του Εποπτικού Συμβουλίου της Εθνι-
κής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 
στην 14η Συνεδρίαση την 26.03.2024 για επιβολή διοι-
κητικών κυρώσεων στη Μονάδα Ιατρικώς Υποβοηθού-
μενης Αναπαραγωγής και Τράπεζα Κρυοσυντήρησης με 
την επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ 
ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

24. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Λαμβάνοντας υπόψη τις διαπιστωθείσες παραβάσεις 
όπως αποδείχθηκαν από τα ανωτέρω στοιχεία:

1) Ότι δεν διενεργήθηκε σε δύο περιπτώσεις ο απαραί-
τητος έλεγχος ιδίως για τους ιούς της ανθρώπινης ανοσο-
ανεπάρκειας (HIV1, HIV2), ηπατίτιδα Β και C και σύφιλη, 
και συγκεκριμένα στο ζεύγος Κ. Μ. και Β. Θ. καθώς και 
στην Φ. Α., πριν από την υποβολή τους σε μέθοδο ΙΥΑ, 
ήτοι πριν την γονιμοποίηση των ωαρίων, κατά παράβαση 
του άρθρου 4 του ν. 3305/2005.

2) Ότι σε τέσσερις περιπτώσεις, κατά παράβαση των 
άρθρων σύμφωνα 8 παρ. 6 και 9 παρ. 6 ν. 3305/2005, 

δεν έχει πραγματοποιηθεί η καταχώρηση στο Ηλεκτρο-
νικό Μητρώο Δοτών - Δοτριών Γεννητικού Υλικού της 
Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγω-
γής των δοτριών γεννητικού υλικού 1. Α. Μ., με κωδικό 
329.23.30.01, 2. A. S., με κωδικό 270.21.355.95, 3. S. T. R. 
με κωδικό 195.17.359.00 και 4. με όνομα Σ*** επώνυμο 
Κ*** και ημερομηνία γέννησης 11.08.2000 και η διαβί-
βαση των στοιχείων των δοτριών αυτών καθώς και των 
χρήσεων του γεννητικού της υλικού στην Εθνική Αρχή 
Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής, όπως ο νό-
μος ορίζει.

3) Ότι σε έξι (6) περιπτώσεις εφαρμόστηκε η διαδικα-
σία απόκτησης τέκνου μέσω παρένθετης μητρότητας, 
χωρίς να τηρηθούν οι όροι των άρθρων 1458 Α.Κ., 8 του 
ν. 3089/2002, ΑΚ 1456, άρθρων 5 και 13 του ν. 3305/2005, 
δηλαδή α) χωρίς να ενημερωθούν από το επιστημονικό 
προσωπικό της Μ.Ι.Υ.Α., λεπτομερώς και με τρόπο κατα-
νοητό, ως προς τη διαδικασία, τις εναλλακτικές λύσεις, 
τα αναμενόμενα αποτελέσματα και τους πιθανούς κιν-
δύνους από την εφαρμογή της μεθόδου παρένθετης 
μητρότητας, τις κοινωνικές, ηθικές, νομικές και οικονο-
μικές συνέπειες της εφαρμογής της μεθόδου παρένθετης 
μητρότητας β) χωρίς την απαιτούμενη δικαστική άδεια 
και γ)χωρίς να ληφθούν οι απαιτούμενες συναινέσεις 
των προσώπων που επιθυμούσαν να προσφύγουν ή να 
συμμετάσχουν στις μεθόδους Ι.Υ.Α και να αποκτήσουν 
τέκνο μέσω παρένθετης μητρότητας καθώς δεν υπήρχε 
και η απαιτούμενη ενημέρωση.

4) Ότι σε δύο περιπτώσεις διενεργήθηκε προεμφυ-
τευτικός γενετικός έλεγχος (ΠΓΕ) χωρίς την απαιτούμενη 
από τον νόμο άδεια της Ε.Α.Ι.Υ.Α., κατά παράβαση του 
άρθρου 10 παρ. 1 του ν. 3305/2005, και συγκεκριμένα 
στο ζευγάρι M. K. και D. K. έχει διενεργηθεί ΠΓΕ για ανευ-
πλοειδίες τον Οκτώβριο του 2022 χωρίς να έχει χορη-
γηθεί άδεια της ΕΑΙΥΑ, ενώ στο ζευγάρι M. R. C. και G. 
D. N. χορηγήθηκε άδεια για ΠΓΕ στις 29.06.2023, ενώ 
ωστόσο, είχε διενεργηθεί ΠΓΕ (και) τον Σεπτέμβριο του 
2022, χωρίς να έχει προηγηθεί άδεια της Αρχής.

5) Ότι εφαρμόστηκε μέθοδος ιατρικώς υποβοηθού-
μενης αναπαραγωγής στο ζεύγος A. S. και M. G. την 
02.06.2023 ημερομηνία τελευταίας εμβρυομεταφοράς, 
χωρίς η A. S. με ημερομηνία γέννησης 15.12.1971 να έχει 
λάβει την απαιτούμενη από τον νόμο άδεια της Ε.Α.Ι.Υ.Α. 
λόγω ηλικίας, κατά παράβαση του άρθρου  άρθρο  4 
παρ. 1 εδάφιο γ’ του ν. 3305/2005, αποφασίζουμε:

Την επιβολή στην Μονάδα Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής και Τράπεζα Κρυοσυντήρησης με την 
επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ 
ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΙΑ-
ΤΡΕΙΟ ΓΟΝΙΜΟΤΗΤΑΣ» με ΑΦΜ 801162406 Δ.Ο.Υ. Χανίων 
διοικητικών κυρώσεων και συγκεκριμένα επιβάλλει α) για 
την πρώτη παράβαση πρόστιμο ποσού δέκα χιλιάδων 
(10.000 ευρώ) για κάθε πράξη, ήτοι πρόστιμο συνολικού 
ποσού είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000 ευρώ) για τις δύο 
πράξεις, β) για τη δεύτερη παράβαση πρόστιμο ποσού 
χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500 ευρώ) για κάθε πράξη, 
ήτοι πρόστιμο συνολικού ποσού έξι χιλιάδων ευρώ (6000 
ευρώ) για τις τέσσερις πράξεις, γ) για την τρίτη παρά-
βαση προσωρινή ανάκληση της άδειας λειτουργίας της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32053Τεύχος B’ 3067/29.05.2024

Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής και 
της Τράπεζας Κρυοσυντήρησης για έξι (6) μήνες, δ) για 
την τέταρτη παράβαση πρόστιμο ποσού δύο χιλιάδων 
ευρώ (2.000,00 ευρώ) για κάθε πράξη, ήτοι πρόστιμο 
συνολικού ποσού τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (4.000 ευρώ) 
για τις δύο πράξεις και προσωρινή ανάκληση της άδειας 
λειτουργίας της Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής και της Τράπεζας Κρυοσυντήρησης για 
ένα (1) έτος και ε) για την πέμπτη παράβαση πρόστιμο 
συνολικού ποσού δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 ευρώ).

Την διαβίβαση του φακέλου στην αρμόδια εισαγγελική 
αρχή για διερεύνηση τυχόν διάπραξης ποινικών αδικη-
μάτων και επιβολή ποινικών κυρώσεων.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Απριλίου 2024

Η Αναπληρώτρια Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ - ΚΛΑΜΑΡΗ   

Ι

 Αριθμ. 1884 (2)
Επιβολή Διοικητικής Κύρωσης. 

 ΤΟ ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΙΑΤΡΙΚΩΣ ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 19, 20 και 21 του ν. 3305/2005 «Εφαρμογή 

της Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής» (Α’ 17).
2. Την υπό στοιχεία Α1α/7702/06-05-2021 απόφαση 

του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στο Εποπτικό Συμβούλιο της Αρχής Ιατρικώς Υποβοη-
θούμενης Αναπαραγωγής (Αρχής Ι.Υ.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 353).

3. Την υπ’ αρ. 2628/12-08-2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Υγείας με θέμα «Παύση Προέδρου Εποπτικού Συμ-
βουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής και Ανάθεση Καθηκόντων» (αρ. πρωτ. 
ΕΑΙΥΑ 3169/14.08.2023) (ΑΔΑ ΩΝ50465ΦΥΟ-ΥΩΞ).

4. To άρθρο 10 του Κανονισμού Λειτουργίας της Εθνι-
κής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 
(Β’ 166/2006).

5. Την απόφαση του Εποπτικού Συμβουλίου κατά 
την 6η Συνεδρίαση/08.02.2024, σύμφωνα με την οποία 
στο πλαίσιο λειτουργίας της Αρχής, η ολοκλήρωση των 
ελέγχων των Μ.Ι.Υ.Α. και ΤΚ για διοικητικές παραβάσεις 
και η επιβολή κυρώσεων εμπίπτουν στις απαραίτητες 
λειτουργικές ανάγκες της Αρχής και επομένως μπορούν 
να επιβληθούν οι διοικητικές κυρώσεις.

6. Tην υπ’ αρ. 3453/2023 (Β’ 5466) απόφαση του Επο-
πτικού Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υπο-
βοηθούμενης Αναπαραγωγής, σύμφωνα με την οποία 
λόγω της διαπιστωθείσας έλλειψης της απαιτούμενης 
από τον νόμο διοικητικής και επιστημονικής στελέχω-
σης της Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαρα-
γωγής και της Τράπεζας Κρυοσυντήρησης με την επω-

νυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ 
ΓΟΝΙΜΟΤΗΤΑΣ» και της μη ύπαρξης των απαιτούμενων 
από τον νόμο προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας 
λειτουργίας Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Ανα-
παραγωγής και Τράπεζας Κρυοσυντήρησης, αλλά και 
λόγω της παύσης λειτουργίας τόσο της Μ.Ι.Υ.Α. όσο και 
της Τράπεζας Κρυοσυντήρησης, επιβλήθηκε στη Μο-
νάδα Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής και 
Τράπεζα Κρυοσυντήρησης με την επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ 
ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΓΟΝΙΜΟΤΗ-
ΤΑΣ» με Α.Φ.Μ. 801162406 και Δ.Ο.Υ. Α’, Β’ Χανίων, Κισσά-
μου, οι άδειες λειτουργίας των οποίων έχουν ανανεωθεί 
δυνάμει των υπ’ αρ. 1707/2022 (Β’ 4967) και 1708/2022 
(Β’ 4967) αποφάσεων του Εποπτικού Συμβουλίου της 
Ε.Α.Ι.Υ.Α. αντιστοίχως για τρία (3) έτη έκαστη, διοικη-
τική κύρωση της προσωρινής ανάκλησης της άδειας 
λειτουργίας της Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής και της Τράπεζας Κρυοσυντήρησης για 
έξι (6) μήνες.

7. Το άρθρο 16 παρ. 4 και 5 του ν. 3305/2005.
8. Το π.δ. 10/2016 (Α’ 20) και ιδίως τα άρθρα 4 και 5 

αυτού, αναφορικά με τη στελέχωση Μονάδας Ιατρικώς 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής και το άρθρο 14 σύμ-
φωνα με το οποίο η Ε.Α.Ι.Υ.Α. ανακαλεί προσωρινά ή ορι-
στικά την άδεια ίδρυσης και λειτουργίας των Μ.Ι.Υ.Α., εάν 
διαπιστωθεί ότι έπαψαν να συντρέχουν οι απαιτούμενες 
για τη χορήγηση της άδειας προϋποθέσεις ή η μονάδα 
έπαψε να λειτουργεί, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 16 
παρ. 5 του ν. 3305/2005.

9. Το άρθρο 17 παρ. 5 και 6 του ν. 3305/2005.
10. Την υπό στοιχεία Οικ. 6901/2015 απόφαση του 

Υπουργού Υγείας «Άδεια Ίδρυσης και λειτουργίας Τραπε-
ζών Κρυοσυντήρησης. Όροι και προϋποθέσεις» (Β’ 2639) 
και ιδίως το άρθρο 6 αυτής αναφορικά με την στελέχωση 
της Τράπεζας Κρυοσυντήρησης και το άρθρο 11 αυτής 
σύμφωνα με το οποίο η Ε.Α.Ι.Υ.Α. αναστέλλει προσωρι-
νά ή ανακαλεί την άδεια ίδρυσης και λειτουργίας της 
Τράπεζας Κρυοσυντήρησης βάσει του άρθρου 27 του 
ν. 3305/2005 σε περίπτωση που δεν συντρέχουν ή παύ-
ουν να συντρέχουν μία ή περισσότερες από τις προϋπο-
θέσεις λειτουργίας καθώς και σε περίπτωση που έπαυσε 
τη λειτουργία της.

11. Τον νέο έλεγχο που διενεργήθηκε για τη Μονά-
δα Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής και την 
Τράπεζα Κρυοσυντήρησης με την επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ 
ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», μετά την παρέλευση του χρονικού διαστή-
ματος της εξάμηνης αναστολής λειτουργίας, και τη γνω-
στοποίηση στην Εθνική Αρχή Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής α) της από 18.10.2023 απόλυσης του 
Αναπληρωτή Επιστημονικά Υπευθύνου της Μ.Ι.Υ.Α. Κων-
σταντίνου Καστρινάκη, β) της απόλυσης της Αναπληρω-
τή Υπευθύνου της Τ.Κ. Μαργαρίτας Λιβανίου, γ) της εξα-
κολούθηση της προσωρινής κράτησης μέχρι τις 8.8.2024 
του Ιωάννη Γιακουμάκη, Επιστημονικά Υπευθύνου της 
Μ.Ι.Υ.Α. και του Δαφνή Διαμαντή, Επιστημονικά Υπευθύ-
νου της ΤΚ και δ) των από 30.11.2023 λύσεων μισθώσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32054 Τεύχος B’ 3067/29.05.2024

των ακινήτων όπου στεγαζόταν η Μ.Ι.Υ.Α. και ΤΚ με την 
επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ 
ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΙΑ-
ΤΡΕΙΟ ΓΟΝΙΜΟΤΗΤΑΣ», λόγω μη χρήσεως των μισθίων 
από την εταιρεία.

12. Την 14η Συνεδρίαση του Εποπτικού Συμβουλίου 
της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπα-
ραγωγής της 26ης.03.2024.

13. Τις υπ’ αρ. 1855/04.04.2024 έγγραφες εξηγήσεις του 
Ιωάννη Γιακουμάκη νομίμου εκπροσώπου της Εταιρείας 
και Επιστημονικά Υπευθύνου της Μ.Ι.Υ.Α. με την επωνυ-
μία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», όπου δηλώνει ότι δεν προ-
βλέπεται η συνέχιση της λειτουργίας της Μ.Ι.Υ.Α. με την 
επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ 
ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

14. Την 15η Συνεδρίαση/04.04.2024 του Εποπτικού 
Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθού-
μενης Αναπαραγωγής, στην οποία αποφασίστηκε η 
επιβολή διοικητικής κύρωσης στη Μονάδα Ιατρικώς 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής και Τράπεζα Κρυοσυ-
ντήρησης με την επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ 
ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

15. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Λαμβάνοντας υπόψη τις διαπιστωθείσες παραβάσεις, 
όπως αποδείχθηκαν από τα ανωτέρω στοιχεία, ότι εκ 
νέου και μετά την παρέλευση του χρονικού διαστήμα-
τος της εξάμηνης αναστολής λειτουργίας α) η Μονάδα 
Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής και η Τρά-
πεζα Κρυοσυντήρησης με την επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑ-
ΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΓΟΝΙΜΟΤΗΤΑΣ» 
έχουν παύσει να λειτουργούν, β) επαναλαμβάνεται το 
γεγονός ότι δεν υπάρχει η απαιτούμενη σύμφωνα με το 
νόμο στελέχωση, και ότι δεν συντρέχουν οι απαιτούμε-
νες προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας 
Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής και 
Τράπεζας Κρυοσυντήρησης, αποφασίζουμε:

Την οριστική ανάκληση των αδειών λειτουργίας της 
Μονάδας Ιατρικώς Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαρα-
γωγής και της Τράπεζας Κρυοσυντήρησης με την επω-
νυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ 
ΓΟΝΙΜΟΤΗΤΑΣ» με ΑΦΜ 801162406 Δ.Ο.Υ. Χανίων, οι 
οποίες είχαν ανανεωθεί δυνάμει των υπ’ αρ. 1707/2022 
(Β’ 4967) και 1708/2022 (Β’ 4967) αποφάσεων του Επο-
πτικού Συμβουλίου της Ε.Α.Ι.Υ.Α. αντιστοίχως για τρία 
(3) έτη εκάστη.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Απριλίου 2024

Η Αναπληρώτρια Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ - ΚΛΑΜΑΡΗ   

 Αριθμ. απόφ. 808/2023*  (3)
Λήψη απόφασης επί της υπ’ αρ. 11684/23.12.2022 

γνωστοποίησης, σύμφωνα με τα άρθρα 5 έως 

10 του ν. 3959/2011, που αφορά στην απόκτη-

ση αποκλειστικού ελέγχου από την εταιρεία με 

την επωνυμία «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ(ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗ-

ΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.» (εφεξής και «ΜΟΗ») επί της 

εταιρείας με την επωνυμία «ΘΑΛΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ-

ΝΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (εφε-

ξής και «ΘΑΛΗΣ»), κατά την έννοια του άρθρου 5, 

παρ. 2 (β) του ν. 3959/2011. 

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΣΕ TΜΗΜΑ 

 Συνεδρίασε στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του 1ου ορό-
φου του κτηρίου των γραφείων της, επί της οδού Κότσικα 
1Α, Αθήνα, την 22α Φεβρουαρίου 2023, ημέρα Τετάρτη 
και ώρα 11:00, με την εξής σύνθεση:

Προεδρεύουσα: Χαρίκλεια Νικολοπούλου (Αντιπρό-
εδρος ΕΑ).

Μέλη:  Παναγιώτης Φώτης (Εισηγητής), 
Ιωάννης Στεφάτος και
Μιχαήλ Πολέμης, σε αναπλήρωση του τακτικού μέλους 

Σωτηρίου Καρκαλάκου.
Γραμματέας: Ευαγγελία Ρουμπή.
Θέμα της συνεδρίασης: Λήψη απόφασης επί της υπ’ αρ. 

11684/23.12.2022 γνωστοποίησης, σύμφωνα με τα άρ-
θρα 5 έως 10 του ν. 3959/2011, που αφορά στην από-
κτηση αποκλειστικού ελέγχου από την εταιρεία με την 
επωνυμία «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ(ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ 
Α.Ε.» (εφεξής και «ΜΟΗ») επί της εταιρείας με την επωνυ-
μία «ΘΑΛΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (εφεξής και «ΘΑΛΗΣ»), κατά την έννοια του 
άρθρου 5, παρ. 2 (β) του ν. 3959/2011.

Στην αρχή της συζήτησης, το λόγο έλαβε ο εισηγητής 
της υπόθεσης, Παναγιώτης Φώτης, ο οποίος ανέπτυξε 
συνοπτικά το περιεχόμενο της υπ’ αρ. 1663/21.02.2023 
γραπτής εισήγησης επί της κρινόμενης υπόθεσης και 
πρότεινε, για τους λόγους που αναφέρονται αναλυτι-
κά σε αυτή, την έγκριση από την Επιτροπή Ανταγωνι-
σμού, κατ’ άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 3959/2011, της υπ’ αρ. 
11684/23.12.2022 γνωστοποιηθείσας συγκέντρωσης 
που αφορά στην απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου από 
την εταιρεία με την επωνυμία «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙ-
ΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.» (εφεξής και «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ» 
ή «ΜΟΗ») επί της εταιρείας με την επωνυμία «ΘΑΛΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
(εφεξής και «ΘΑΛΗΣ»), κατά την έννοια του άρθρου 5, 
παρ. 2 (β) του ν. 3959/2011, δεδομένου ότι η εν λόγω 
συγκέντρωση, παρ’ ότι εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της 
παρ. 1 του άρθρου 6 ν. 3959/2011, δεν προκαλεί σοβαρές 

 * Η παρούσα απόφαση εκδίδεται σε δύο (2) επιπλέον εκδόσεις 
με τα διακριτικά: (1) Προς Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως, (2) Έκδοση για την εταιρεία «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) 
ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.». Από τις παραπάνω εκδόσεις έχουν 
αφαιρεθεί τα απόρρητα επιχειρηματικά στοιχεία (όπου η ένδειξη 
[…]) τα οποία δεν θα πρέπει να περιέλθουν σε γνώση του αντί-
στοιχου αποδέκτη της έκδοσης, σύμφωνα με το άρθρο 41 του 
ν. 3959/2011 (Α’ 93), όπως ισχύει, και τον Κανονισμό Λειτουργίας 
και Διαχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού (Β’ 1790/2023).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32055Τεύχος B’ 3067/29.05.2024

αμφιβολίες ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις 
λειτουργίας του ανταγωνισμού στις επιμέρους αγορές 
στις οποίες αφορά.

Η Επιτροπή στη συνέχεια, προχώρησε σε διάσκεψη επί 
της ως άνω υπόθεσης με τη συμμετοχή του εισηγητή, Πα-
ναγιώτη Φώτη, ο οποίος δεν έλαβε μέρος στην ψηφοφο-
ρία, και αφού έλαβε υπόψη την υπ’ αρ. 1663/21.02.2023 
έκθεση του αρμόδιου εισηγητή, τα στοιχεία του φακέλου 
της κρινόμενης υπόθεσης, τις απόψεις των μελών και το 
ισχύον νομικό πλαίσιο,

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:
I. Η ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΘΕΙΣΑ ΠΡΑΞΗ
1. Η παρούσα συγκέντρωση συνίσταται στην απόκτη-

ση από τη ΜΟΤΟΡ ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝ-
ΘΟΥ Α.Ε. (εφεξής και «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ» ή «ΜΟΗ»), μητρική 
εταιρεία του Ομίλου ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ 
ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. (εφεξής και «όμιλος ΜΟΗ»), του συνό-
λου (100%) του μετοχικού κεφαλαίου και, επομένως, 
αποκλειστικού ελέγχου επί της ΘΑΛΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ-
ΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, κατά την έννοια 
του άρθρου 5 παρ. 2(β) του ν. 3959/2011, ως ισχύει, δυ-
νάμει της από 24.11.20221 Σύμβασης Αγοραπωλησίας 
Μετοχών.

I. Α Μέρη συγκέντρωσης και σύντομη παρουσίαση των 
δραστηριοτήτων τους

I. Α.1 Γνωστοποιούν μέρος της συγκέντρωσης
2. Το γνωστοποιούν μέρος της συγκέντρωσης είναι η 

εταιρεία ΜΟΗ, μητρική εταιρεία του Ομίλου ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ. 
Κύριος τομέας δραστηριότητας του Ομίλου ΜΟΗ αποτε-
λεί η διύλιση αργού πετρελαίου και η εμπορία προϊόντων 
πετρελαίου. Παράλληλα, ο όμιλος ΜΟΗ δραστηριοποι-
είται στην αγορά παραγωγής, εμπορίας και προμήθειας 
ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και την εμπορία φυσικού 
αερίου.

I. Α.2 Άλλα μέρη της συγκέντρωσης
3. Η Επιχείρηση επί της οποίας αποκτάται έλεγχος της 

συγκέντρωσης είναι η εταιρεία με την επωνυμία ΘΑΛΗΣ. 
Κύριο αντικείμενο δραστηριότητας της ΘΑΛΗΣ είναι η 
κατασκευή και διαχείριση μονάδων επεξεργασίας (μη 
επικίνδυνων στερεών και υγρών) αποβλήτων. Η εταιρεία 
δραστηριοποιείται, δευτερευόντως και σε περιορισμένο 
βαθμό στην αγορά κατασκευής μονάδων παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας και παραγωγής ηλεκτρικής ενέρ-
γειας από απόβλητα.

II. ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΕΑ
II. Α Πλήρωση ορίων γνωστοποίησης βάσει του άρ-

θρου 6 παρ. 1 ν. 3959/2011. Μη πλήρωση των κοινοτι-
κών ορίων γνωστοποίησης (άρθρο 1 παρ. 2 ή παρ. 3 του 
υπ’ αρ. 139/2004 Κανονισμού)

4. Η γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση, δυνάμει του Πί-
νακα που ακολουθεί, πληροί τα όρια του άρθρου 6 παρ. 1 
ν. 3959/2011, όπως ισχύει.2 Η συγκέντρωση δεν έχει κοι-

1 Ο αριθμός πρωτοκόλλου γνωστοποίησης της συγκέντρωσης 
είναι 11684/23.12.2022.

2 Κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων πρέπει να γνωστοποιείται 
στην Επιτροπή Ανταγωνισμού […] όταν ο συνολικός κύκλος εργα-
σιών όλων των επιχειρήσεων που συμμετέχουν στη συγκέντρωση 
κατά το άρθρο 10 ανέρχεται στην παγκόσμια αγορά τουλάχιστον 
σε 150.000.000 € και δύο (2) τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες 

νοτική διάσταση κατά το άρθρο 1 παρ. 2 του Κανονισμού 
139/2004 «για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επι-
χειρήσεων», δεδομένου ότι ο κύκλος εργασιών της μίας εκ 
των δύο συμμετεχουσών επιχειρήσεων δεν υπερβαίνει τα 
250 εκ. € και συνεπώς δεν πληρούνται τα σωρευτικά κριτή-
ρια της εν λόγω παραγράφου, ενώ παράλληλα δεν υπερ-
βαίνει ούτε και τα 100 εκατ. και συνεπώς δεν πληρούνται τα 
σωρευτικά κριτήρια ούτε της παρ. 3 του εν λόγω άρθρου.

Κύκλος 
εργασιών 20213 Παγκόσμιος € Ελληνικός €

ΜΟΤΟΡ ΟΙΛ […] […]

ΘΑΛΗΣ […] […]

Σύνολο […] […]
III. ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΑΡΑΔΕΚΤΟΥ, ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟ-

ΣΗΚΟΝΤΟΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ3

III.Α Παραδεκτό γνωστοποίησης (άρθρο  6 παρ.  1 
ν. 3959/2011, 6 παρ. 6 ν. 3959/2011 και υπ’ αρ. 780/2022 
απόφαση ΕΑ)

5. Το γνωστοποιούν μέρος στη συγκέντρωση κατέθε-
σε το παράβολο γνωστοποίησης και δημοσίευσε περί-
ληψη της συγκέντρωσης στην οικονομική εφημερίδα 
ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ στις 27.12.2022, η οποία αναρτήθηκε 
στο διαδικτυακό τόπο της ΕΑ στις 16.01.20234. Για την εν 
λόγω ανάρτηση δεν υπήρξε υποβολή παρατηρήσεων ή 
στοιχείων από τρίτα μέρη.

III. Β Εμπρόθεσμο γνωστοποίησης (6 παρ.  1 του 
ν.  3959/2011). Προσήκον γνωστοποίησης (άρθρο  8 
παρ. 11 του ν. 3959/2011)

6. Η παρούσα συγκέντρωση υπεβλήθη εμπροθέσμως. 
Ειδικότερα, η πράξη και ημερομηνία εκκίνησης προθε-
σμίας γνωστοποίησης, βάσει του άρθρου 6 παρ. 2 του 
ν. 3959/2011) είναι η από 24.11.2022 Σύμβαση Αγορα-
πωλησίας Μετοχών μεταξύ των ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ και ΘΑΛΗΣ, 
ενώ η συγκέντρωση γνωστοποιήθηκε στην ΕΑ στις 
23.12.2023 (βλ. υπ. 2 της παρούσας). Η γνωστοποίηση 
κατέστη προσήκουσα στις 23.01.2023.5 Συνεπώς, η προ-
θεσμία έκδοσης απόφασης της ΕΑ επί της γνωστοποιη-
θείσας συγκέντρωσης παρέρχεται στις 23.02.2023.

IV. ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ/ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
IV. Α Σχετική Προϊοντική και Γεωγραφική Αγορά
7. Σύμφωνα με τη ΜΟΗ, οι σχετικές αγορές στις οποίες 

δραστηριοποιείται η ΘΑΛΗΣ αφορούν τον κλάδο διαχεί-
ρισης αποβλήτων και τον κλάδο ηλεκτρικής ενέργειας. 
Ειδικότερα, ως προς τον κλάδο διαχείρισης αποβλήτων, 
οι επιμέρους σχετικές αγορές στις οποίες δραστηριοποι-
είται η ΘΑΛΗΣ είναι οι εξής:

επιχειρήσεις πραγματοποιούν, η καθεμία χωριστά, συνολικό κύκλο 
εργασιών άνω των 15.000.000 € ευρώ στην ελληνική αγορά. 

3 Βλ. Έντυπο Γνωστοποίησης. 
4 Βλ. σχετικά https://www.epant.gr/enimerosi/anakoinosi-

sygkentroseon/item/2477-apoktisi-elegxou-apo-tin- motor-oil-
epi-tis-thalis-perivallontikes-ypiresies.html.

5 Προκειμένου να συμπληρωθεί η γνωστοποίηση, η Υπηρεσία 
απέστειλε τις ακόλουθες επιστολές παροχής στοιχείων: την υπ’ αρ. 
70/04.01.2023 επιστολή που απαντήθηκε ελλιπώς με την υπ’ αρ. 
352/13.01.2023 επιστολή της γνωστοποιούσας και την υπ’ αρ. 
501/17.01.2023 επιστολή που απαντήθηκε πλήρως με την υπ’ αρ. 
688/23.01.2023 επιστολή της γνωστοποιούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32056 Τεύχος B’ 3067/29.05.2024

(i) Αγορά παροχής υπηρεσιών διαχείρισης μη επικίν-
δυνων στερεών αποβλήτων.

(ii) Αγορά παροχής υπηρεσιών διαχείρισης μη επικίν-
δυνων υγρών αποβλήτων.

(iii) Αγορά για την κατασκευή εγκαταστάσεων διαχεί-
ρισης αποβλήτων.

8. Επιπλέον, ως προς τον κλάδο ηλεκτρικής ενέργειας, 
οι επιμέρους σχετικές αγορές στις οποίες δραστηριοποι-
είται η ΘΑΛΗΣ είναι:

(iv) Αγορά κατασκευής μονάδων παραγωγής ηλεκτρι-
κής ενέργειας.

(v) Αγορά παραγωγής και προμήθειας ηλεκτρικής 
ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής.

9. Σύμφωνα με την ΜΟΗ, στον κλάδο διαχείρισης απο-
βλήτων δραστηριοποιείται η ΕΛΛΑΚΤΩΡ Α.Ε. μέσω της 
κατά […]% θυγατρικής της, ΗΛΕΚΤΩΡ Α.Ε. Κατά δήλωση 
της η ΜΟΗ κατέχει μειοψηφική συμμετοχή, ποσοστού 
[…]% στο μετοχικό κεφάλαιο της ΕΛΛΑΚΤΩΡ Α.Ε.6

10. Επιπλέον, σύμφωνα με την ΜΟΗ, στην αγορά κα-
τασκευής μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
δραστηριοποιείται η εταιρεία ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΚΟ-
ΜΟΤΗΝΗΣ Μ. Α.Ε., της οποίας η ΜΟΗ κατέχει το […]% 
και ασκεί […] με την ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ τον έλεγχο […]. Το 
αντικείμενο της ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ Μ. Α.Ε. 
είναι […]77. Να σημειωθεί επίσης ότι, […]8.

11. Η μοναδική αγορά στην οποία δραστηριοποιού-
νται αμφότερα τα μέρη είναι η αγορά παραγωγής και 
προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής 
(οριζόντια σχέση). Τέλος, ως σχετική προϊοντική αγορά 
στην παρούσα συγκέντρωση δύναται να θεωρηθεί και 
η αγορά προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο 
λιανικής, στην οποία δραστηριοποιείται μόνο ο όμιλος 
ΜΟΗ, αλλά συνδέεται καθέτως με την αγορά παραγωγής 
και προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο χονδρι-
κής, στην οποία, κατά τα ανωτέρω, δραστηριοποιούνται 
αμφότερα τα μέρη.

12. Η γεωγραφική αγορά καλύπτει το σύνολο της ελ-
ληνικής επικράτειας, όπου οι ΜΟΗ και ΘΑΛΗΣ ανταγωνί-
ζονται μεταξύ τους υπό επαρκώς ομοιογενείς συνθήκες 
ανταγωνισμού.

V. ΜΕΡΙΔΙΑ ΑΓΟΡΑΣ, ΕΠΙΠΕΔΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΛΥΣΗ

V.Α Αγορά παραγωγής και προμήθειας ηλεκτρικής 
ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής (οριζόντια σχέση)

13. Στη σχετική αγορά παραγωγής και προμήθειας 
ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής, η οποία εί-
ναι η μοναδική αγορά στην οποία δραστηριοποιούνται 
αμφότερα τα μέρη, η ΘΑΛΗΣ δραστηριοποιείται από το 
2022 μέσω μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργει-
ας από απόβλητα (βιοαέριο) και η παρουσία της είναι 
αμελητέα. Επιπρόσθετα, το μερίδιο αγοράς του ομίλου 
ΜΟΗ στην εν λόγω αγορά, συμπεριλαμβανομένων των 
εισαγωγών, κατά το 2021 είναι της τάξεως του [0-5]% (και 
[5-15]%, αν προστεθούν οι νεοαποκτηθείσες δραστη-

6 Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 17-18 και υπ’ αρ. 
799/2022 απόφαση ΕΑ, παρ. 23.

7 Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 30. 
8 Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 31.

ριότητες της […]9 και των ΑΠΕ της ΕΛΛΑΚΤΩΡ10), βάσει 
της ηλεκτρικής ενέργειας που εγχύθηκε στο σύστημα11. 
Περαιτέρω αναφορικά με την ενέργεια από ΑΠΕ, βάσει 
συνολικής εγκατεστημένης ισχύος, το μερίδιο αγοράς 
του ομίλου ΜΟΗ ανέρχεται σε [5-15]%12.

V.Β Αγορά κατασκευής μονάδων παραγωγής ηλεκτρι-
κής ενέργειας (κάθετη σχέση)

14. Εάν θεωρηθεί ότι υφίσταται εν δυνάμει κάθετη σχέ-
ση μεταξύ της δραστηριότητας κατασκευής μονάδων 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας και της αγοράς πα-
ραγωγής προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο 
χονδρικής, σύμφωνα με τα γνωστοποιηθέντα στοιχεία, 
η ΘΑΛΗΣ έχει ιδιαίτερα περιορισμένη δραστηριότητα 
στη εν λόγω σχετική αγορά. Μέχρι σήμερα η ΘΑΛΗΣ 
έχει συμμετάσχει στην […] στο πλαίσιο υλοποίησης του 
αντικειμένου της από […].

15. Πέραν του ανωτέρω το οποίο αποτελεί και το 
μόνο έργο κατασκευής μονάδας παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας στο οποίο συμμετέχει η ΘΑΛΗΣ και το οποίο 
έχει ολοκληρωθεί έως σήμερα, η ΘΑΛΗΣ έχει αναλά-
βει […]. Η εν λόγω μονάδα δεν έχει, επί του παρόντος, 
τεθεί σε λειτουργία. (βλ. Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 
29-30) διότι βρίσκεται στο στάδιο της αποπεράτωσης 
και γίνονται ενέργειες για τη διασύνδεση με το δίκτυο. 
Τέλος, στο χαρτοφυλάκιό της ΘΑΛΗΣ υπάρχει, σύμβαση 
έργου (που έχει ανατεθεί στη ΘΑΛΗΣ) το οποίο είναι 
υπό κατασκευή και αφορά […], το οποίο δεν λειτουργεί 
ακόμη.13

16. Να σημειωθεί, επίσης, ότι η ΘΑΛΗΣ δεν διαθέτει 
καμία μονάδα παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας μέσω 
εναλλακτικών καυσίμων (SRF, RDF). Παραγωγή εναλλα-
κτικών καυσίμων θα παράγεται στις […] (τις οποίες έχει 
αναλάβει η ΘΑΛΗΣ)14.

17. Κατά την ΜΟΗ, η μόνη εταιρεία που δραστηριο-
ποιείται σε αυτή την αγορά, κατά τα ανωτέρω, είναι η 
ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ Μ. Α.Ε. της οποίας η 
ΜΟΗ κατέχει το 50% και ασκεί από κοινού με την ΓΕΚ 
ΤΕΡΝΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ τον έλεγχο της κοινής εταιρείας.15 Τέλος, […]16.

V.Γ Αγορά προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπε-
δο λιανικής (κάθετη σχέση)

18. Ακόμη και εάν θεωρηθεί ότι υφίσταται εν δυνάμει 
κάθετη σχέση μεταξύ της δραστηριότητας παραγωγής/
χονδρικής προμήθειας και λιανικής πώλησης ηλεκτρικής 
ενέργειας, κάτι που δεν θα ήταν δυνατό να υποστηριχθεί 
λόγω των […]17, […]18, δεν προκύπτει καθέτως επηρεα-

9 Η εξαγορά της […] ολοκληρώθηκε στις […].
10 Η απόκτηση του χαρτοφυλακίου ΑΠΕ της ΕΛΛΑΚΤΩΡ ολο-

κληρώθηκε στις […].
11 Βλ. σχετικά έντυπο συγκέντρωσης σελ. 36.
12 Βλ. στοιχεία από τη συγκέντρωση ΜORE-ΕΛΛΑΚΤΩΡ.
13  Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 32.
14 Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 33.
15 Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 30 και παρ. 10 της 

παρούσας. 
16 Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 31 και παρ. 10 της 

παρούσας.
17 Βλ. στοιχεία από τη συγκέντρωση ΜORE-ΕΛΛΑΚΤΩΡ.
18 Για αναλυτικότερες πληροφορίες βλ. Ελληνικό Χρηματιστή-

ριο Ενέργειας Α.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32057Τεύχος B’ 3067/29.05.2024

ζόμενη σχέση μεταξύ των ως άνω αγορών. Τούτο διότι, 
αφενός, το μερίδιο αγοράς του ομίλου ΜΟΗ στην αγορά 
χονδρικής βάσει της ηλεκτρικής ενέργειας που εγχύθηκε 
στο σύστημα ανέρχεται σε ποσοστό [5-15]% το 2021, ήτοι 
είναι πολύ κατώτερο του 25% ενώ αντίστοιχα στην αγορά 
της λιανικής πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας, το μερίδιο 
του ομίλου ΜΟΗ κατά το 2021 ανέρχεται σε ποσοστό 
[0-5]% στο διασυνδεδεμένο σύστημα, [0-5]%19 στο μη 
διασυνδεδεμένο και [0-5]% στο μικρό διασυνδεδεμένο 
σύστημα Κρήτης20, ήτοι υπολείπεται κατά πολύ του ποσο-
στού 25%, το οποίο είναι το κατώτατο όριο αξιολόγησης 
για την ύπαρξη καθέτως επηρεαζόμενων αγορών.

V. Δ Αγορά παροχής υπηρεσιών διαχείρισης αποβλή-
των (κάθετη σχέση)

19. Τυχόν κάθετες σχέσεις μεταξύ της δραστηριότητας 
παροχής υπηρεσιών διαχείρισης αποβλήτων (στην οποία 
δραστηριοποιείται μόνο η ΘΑΛΗΣ) και της αγοράς πα-
ραγωγής/προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο 
χονδρικής (από απόβλητα όπως π.χ. βιοαέριο), δεν οδη-
γούν σε καθέτως επηρεαζόμενες αγορές, δεδομένου ότι 
τα μερίδια αγοράς των μερών στην ανάντη (το μερίδιο 
αγοράς της ΘΑΛΗΣ στη διαχείριση μη επικίνδυνων στε-
ρεών αποβλήτων είναι [0-5]% και στη διαχείριση υγρών 
αποβλήτων είναι [0-5]%)21 και στην αγορά παραγωγής/
προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής 
(βλ. παρ. 13 ανωτέρω) είναι μικρότερο του 25%.

20. Συνεπώς, εκ των ανωτέρω, στην παρούσα γνωστο-
ποιούμενη συγκέντρωση δεν υφίστανται επηρεαζόμενες 
αγορές σε οριζόντιο ή/και κάθετο επίπεδο, καθώς σε καμία 
σχετική αγορά δεν πληρούνται σωρευτικά τα κριτήρια α) 
δραστηριοποίησης τουλάχιστον δύο (2) εκ των συμμετε-
χουσών εταιρειών και συνολικού μεριδίου αγοράς τουλά-
χιστον 15% (όσον αφορά στις οριζόντιες αγορές) ή β) δρα-
στηριοποίησης μίας τουλάχιστον εκ των συμμετεχουσών 
εταιρειών και συνολικού μεριδίου αγοράς τουλάχιστον 
25% (όσον αφορά στις κάθετες αγορές). Συναφώς, από τα 
στοιχεία του φακέλου της παρούσας συγκέντρωσης δεν 
προκύπτουν διαγώνιες επιπτώσεις (conglomerate effects).

VI. ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
21. Λαμβανομένης υπόψη της περιορισμένης δρα-

στηριοποίησης των συμμετεχουσών επιχειρήσεων στις 
σχετικές αγορές της παρούσας, έτσι ώστε να μην τίθεται 
θέμα δημιουργίας ή ενίσχυσης ατομικής δεσπόζουσας 
θέσης, και την απουσίας επηρεαζόμενων αγορών σε ορι-
ζόντιο ή/και κάθετο επίπεδο, κατά τα ανωτέρω, παρέλκει 
η περαιτέρω αξιολόγηση των επιπτώσεων της παρούσας 
συγκέντρωσης στον βαθμό ανταγωνισμού των σχετικών 
αγορών που την αφορούν.

19 Σημειώνεται ότι […].
20 Βλ. Παράρτημα Ο της γνωστοποίησης. Εδώ θα πρέπει να 

σημειωθεί ότι τα μερίδια αγοράς λιανικής δεν είναι ετήσια μερίδια 
του έτους 2021 αλλά αφορούν τον μήνα Δεκέμβριο 2021. Σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 1651/21.02.2023 της γνωστοποιούσας «[…]».

21 Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 35-36.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ
Η Επιτροπή Ανταγωνισμού σε Τμήμα, ομόφωνα εγκρί-

νει, κατ’ άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 3959/2011, την υπ’ αρ. 
11684/23.12.2022 γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση που 
αφορά στην απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου από την 
εταιρεία με την επωνυμία «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣ-
ΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.» επί της εταιρείας με την επωνυ-
μία «ΘΑΛΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», κατά την έννοια του άρθρου 5, παρ. 2 (β) του 
ν. 3959/2011, δεδομένου ότι η εν λόγω συγκέντρωση, 
παρ’ ότι εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 1 του άρ-
θρου 6 ν. 3959/2011, δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες 
ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις λειτουργίας 
του ανταγωνισμού στις επιμέρους αγορές στις οποίες 
αφορά.

Η απόφαση εκδόθηκε την 22α Φεβρουαρίου 2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Η Προεδρεύουσα Αντιπρόεδρος 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
 Στην υπό στοιχεία 12958/ΥΠΕ/5/00957/Ε/ν.3299/2004/

15.02.2024 απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, που δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1437) στη 
σελίδα 13006, στο εδάφιο 7, στη στήλη Β και στον στίχο 
20, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «12958/ΥΠΕ/5/00879/Ε/ν.3299/2004/
15.02.2024»,

στο ορθό: «12958/ΥΠΕ/5/00957/Ε/ν.3299/2004/
15.02.2024». 

 (Από το Υπουργείο Ανάπτυξης)   

Ι

(5)
 Στην υπ’ αρ. 1594/29.11.2023 απόφαση του Δημάρχου 

Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6950), διορθώ-
νεται:

το εσφαλμένο: «Κ.Α. 10.6012.0002»,
στο ορθό: «Κ.Α. 10.6012.0003» και
το εσφαλμένο ποσό πίστωσης: «3.000,00 €»,
στο ορθό: «5.000,00 €», όπου αυτά αναφέρονται στην 

απόφαση. 

 (Από τον Δήμο Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32058 Τεύχος B’ 3067/29.05.2024

*02030672905240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-30T23:12:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




